[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 февраля 2024                                                                               №72
                                                                                                             Экз.0
О внесении изменений в  постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 29.12.2021 года  № 794

В целях  приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, постановляю:

1. Внести  изменения в  постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»    от 29.12.2021  № 794  «Об утверждении муниципальной  программы «Здоровый  муниципалитет» муниципального образования  «Новомалыклинский  район» Ульяновской  области (далее  по тексту — Постановление).

1.1. Приложение  к Постановлению  изложить в  следующей редакции:

«

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

от 29.12.2021  года  № 794
Паспорт

муниципальной  программы  «Здоровый муниципалитет» муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Наименование муниципальной программы
	 «Здоровый муниципалитет» муниципального образования «Новомалыклинский район»

	Заказчик муниципальной программы (заказчик - координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»

	Соисполнитель (соисполнители)   муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»;

Государственное учреждение здравоохранения «Новомалыклинская районная больница» (далее – ГУЗ «Новомалыклинская РБ») (по согласованию),

муниципальное учреждение — Управление образования администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»,

отдел по делам культуры администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»,

областное государственное казенное учреждение социальная защита населения Ульяновской области по Новомалыклинскому району (далее – ОГКУСЗН по Новомалыклинскому району) (по согласованию),

отдел записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования «Новомалыклинский  район»

	Подпрограммы  муниципальной  программы
	 Отсутствуют

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной  программы
	Не  предусмотрено

	Цели и задачи  муниципальной  программы
	Целью Программы является:

- создание условий и возможностей для ведения здорового образа жизни;

- создание целостности культурного пространства и эстетической среды для населения на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области;

- увеличение доли граждан, приверженных к здоровому образу жизни, путем формирования ответственного отношения к своему здоровью.

Задачами Программы являются:

- формирование у населения муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области мотивации к ведению здорового образа жизни;

- формирование в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» Ульяновской области благоприятной среды обитания (социальной, психологической, информационной, экологической) для жизни и здоровья;

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского контроля;

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области;

- развитие системы информирования населения о мерах профилактики заболеваний и сохранения и укрепления своего здоровья;

- развитие семейного творчества и досуга.

	Целевые индикаторы  муниципальной программы
	- уменьшение заболеваемости алкоголизмом к 2026 году до 118,0 на 100 тыс. населения;

-уменьшение смертности населения трудоспособного возраста к 2026 году до 807,7 на 100 тыс. населения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2026 годы, этапы  не  предусмотрены

	Ресурсное обеспечение  муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований составляет 53,8 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 9,0 тыс. рублей, бюджет  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район»,

2023 год – 14,8 тыс. рублей, бюджет  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район»

2024 год – 10,0 тыс. рублей, бюджет  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район»,

2025 год – 10,0 тыс. рублей, бюджет  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район»,

2026 год – 10,0 тыс. рублей, бюджет  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район»,

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной   программы
	Не  предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- уменьшение заболеваемости алкоголизмом ;

-уменьшение смертности населения трудоспособного возраста

          1. Введение.
Программа «Здоровый муниципалитет»  разработана в связи с необходимостью достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений жителей муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (далее  - «Новомалыклинский район»), в том числе формирования ответственного отношения населения к своему здоровью, создание условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и развития человеческого потенциала в районе.

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменением характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением общественной жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, психологического, политического и военного характера, провоцирующих негативные сдвиги в состоянии здоровья.

Комплекс мероприятий по формированию здорового образа жизни включает в себя:

- меры по профилактике вредных привычек (злоупотребление алкогольной, табачной и наркотической продукцией);

- сохранение репродуктивного здоровья;

- информирование населения о пагубном воздействии вредных привычек, о мероприятиях программы по здоровому образу жизни на территории Новомалыклинского района, о формах и возможностях здорового время препровождения, профилактическую работу по имеющимся заболеваниям.

Основная цель мероприятий по формированию здорового образа жизни - предостеречь человека от болезней, пока он ещё здоров и в наибольшей степени способен к реализации своего физического и интеллектуального потенциала.

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболевания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела.

Низкий уровень мотивации населения к сохранению своего здоровья и отказа от вредных привычек во многом связан с негативным воздействием средств массовой информации, провоцирующих формирование вредных привычек и распространяющих псевдотрадиционную культуру нездорового образа жизни, и с неинформированностью населения о своих правах и обязанностях в сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения спортивных клубов, площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-гигиенических норм, правил и условий труда.
Недостаточная осознанность и ответственность населения, молодежи и школьников района за индивидуальное и общественное здоровье (наличие вредных привычек, несоблюдение режима труда и отдыха, нездоровое питание, лишний вес, недостаточно высокая физкультурно-спортивная активность и др.).
Слабое использование современных информационных и инновационных технологий в обучении, ориентированных на формирование здоровья и здорового образа жизни.

Недостаточно эффективная санитарно-просветительская деятельность медицинских учреждений.

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения возможно через формирование районной политики, ориентированной на укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью окружающих.

В основу успешной реализации Программы положены следующие принципы:

- программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей Новомалыклинского района вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места жительства;

- программные мероприятия должны охватывать все возрастные и социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, граждан пожилого возраста.

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского общества, чья  деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения.

Успешное проведение мероприятий программы, пропагандирующие здоровый образ жизни, социальной рекламы, в итоге приведёт к улучшению демографической ситуации в Новомалыклинский районе.

Так, ведение жителями района здорового образа жизни повлияет на снижение смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижению заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение болезней и выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет снижение расходов на амбулаторное содержание и лечение больных в больнице. Здоровый образ жизни населения в районе, высокие показатели в области здравоохранения приведут к снижению выездной миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажется на общей демографической обстановке в районе.

Финансово-экономическим результатом от реализации данной программы станет увеличение в бюджет района налога на доходы физических лиц за счёт роста числа трудоспособного населения, снижения выплат по больничным листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в том числе за больными детьми.

2. Организация управления муниципальной программой

Программа выполняется на основе сотрудничества между соисполнителями и участниками Программы. Общее руководство программой осуществляет Глава администрации муниципального образования «Новомалыклинский район». Отраслевые (функциональные) органы, управления, структурные подразделения администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» как получатели бюджетных средств – несут ответственность за целевое использование денежных средств, предусмотренных программой.

Текущее управление  реализацией муниципальной  программы, контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной  программы осуществляются отделом  охраны  здоровья  граждан  администрации  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район».

Результаты  мониторинга достижения  значений  целевых  индикаторов (приложение №1 к  муниципальной  программе)  и оценки  эффективности реализации  муниципальной  программы предоставляются в муниципальное  учреждение  Управление  финансов администрации  муниципального образования  «Новомалыклинский  район», в  порядке и сроки  установленные администрацией муниципального образования  «Новомалыклинский  район».

Для  реализации мероприятий  программы потребуется  соответствующее  ресурсное обеспечение:

1. Организационно-методическое. Разработка нормативно-правовых документов в  части  организации  и проведения  мероприятий.

2. Финансовое.  Финансирование мероприятий  программы за  счет  средств муниципального бюджета.

Объем  бюджетных  ассигнований на  финансовое  обеспечение  реализации программы устанавливается  Решением  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Новомалыклинский  район» на  очередной  финансовый  год и плановый период.

Ежегодный  объем бюджетных  ассигнований, выделяемых из муниципального бюджета  на  реализацию программы, подлежит  уточнению пр   разработке  Решения  Совета депутатов о муниципальном  бюджете  Новомалыклинского  района  на  соответствующий  финансовый  год  и плановый период.

Потребность  в  ресурсах на  реализацию  мероприятий  программы с  разбивкой по  срокам указана в   приложении 2 к  муниципальной  программе.

В результате целенаправленной работы по формированию здорового образа жизни у населения Новомалыклинского района предполагается достичь к 2026 году положительной динамики следующих показателей:

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч населения до 118,0;

- уменьшение смертности в трудоспособном возрасте на 100 тысяч населения до 807,7.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
 к муниципальной  программе  «Здоровый  муниципалитет» муниципального  образования «Новомалыклинский  район»

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы «Здоровый  муниципалитет» муниципального образования «Новомалыклинский район»

	N п/п
	Наименование индикатора
	Единица измере

ния
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Уменьшение заболеваемости алкоголизмом
	на 100 тысяч населения
	130,1
	125,3
	123,0
	121,0
	119,5
	118,0

	2.
	Уменьшение смертности в трудоспособном возрасте
	на 100 тысяч населения
	915,0
	878,5
	864,0
	846,4
	826,3
	807,7

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
 к муниципальной  программе  «Здоровый  муниципалитет» муниципального  образования «Новомалыклинский  район»
Система мероприятий муниципальной программы«Здоровый  муниципалитет»

муниципального образования «Новомалыклинский район»
	N п/п

	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий

по годам, тыс. руб.

	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление зависимости (вредных привычек)

	1.1.
	Проведение лекций, опросов (анкетирования), распространение памяток, буклетов  о формировании здорового образа жизни и вреде алкогольной продукции и табака в трудовых коллективах на территории МО «Новомалыклинский район»

Разработка, изготовление, распространение  агитационного материала (памятки, буклеты, беннеры)
	ГУЗ «Новомалыклинская районная больница»

(по согласованию),

отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования  бюджета  МО  «Новомалыклинский  район» (далее  местного бюджета)
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	Итого по разделу

	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	2. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля,  обеспечения  средствами  индивидуальной  защиты

	2.1
	Организация «Палаток здоровья» в дни культурно-массовых мероприятий, проводимых администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район»
	ГУЗ «Новомалыклинская районная больница»

(по согласованию),

отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	2.2
	Профилактические акции в населенных пунктах муниципального образования, в  том  числе: «Проверь свое здоровье»

Организация Флюорографических обследований, профилактических  осмотров
	ГУЗ «Новомалыклинская районная больница»,по согласованию),

отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	2.3
	Приобретение средств  индивидуальной защиты,  приборов для проведения термометрии,  дезинфицирующих средств, мед изделий
	ГУЗ «Новомалыклинская районная больница»

(по согласованию),

отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	1,5

	0
	0,5
	0,5
	0,5

	Итого по разделу

	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	4,5
	0
	0
	1,5
	1,5
	1,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	4,5
	0
	0
	1,5
	1,5
	1,5

	3. Мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа жизни

	3.1
	Проведение акций, направленных на информирование  населения по вопросам здорового образа жизни, в том числе:

«Прогулка  с  доктором»,

«10000 шагов — путь к здоровью»

«100 советов для здоровья»,

«Алкоголь — начало конца»,

«Без привычек вредных жить на свете здорово»,

«Брось курить — вздохни свободно»,

«Выбирай спорт! Выбирай здоровье!»
	Отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»,

главы сельских поселений (по  согласованию)
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	3.2
	Проведение фестиваля

«Северная ходьба»

Приобретение спортивного  оборудования  для  северной ходьбы
	Главный специалист-эксперт по физической культуре и спорту отдела по делам молодежи администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»,

отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	3.3
	Участие в конференции муниципальных образований Ульяновской области, членов Ассоциации «Здоровые города, районы и поселки»

(Оплата  членских  взносов)
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»,
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	36,0
	9,0
	9,0
	6,0
	6,0
	6,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	36,0
	9,0
	9,0
	6,0
	6,0
	6,0

	3.4
	Проведение мероприятий  в  рамках  Дней Выездной  поликлиники в  муниципальных  образованиях  области
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»,
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	7,3
	0
	5,8
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	7,3
	0
	5,8
	0,5
	0,5
	0,5

	3.5
	Организация работы дворовых тренеров
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»,
	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	1,5
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	Итого по разделу

	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	47,8
	9,0
	14,8
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	47,8
	9,0
	14,8
	8,0
	8,0
	8,0

	ВСЕГО по муниципальной программе

	2022-2026 гг
	Всего, в том числе:
	53,8
	9,0
	14,8
	10,0
	10,0
	10,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	53,8
	9,0
	14,8
	10,0
	10,0
	10,0

».

2 . Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования, распространяет свое действие на  правоотношения возникающие  с 01.01.2024 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу  Постановление  администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» № 788 от 08.11.2023 «О внесении изменений в  постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 29.12.2021 года  № 794.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации — начальника управления социального развития администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»  - Исхакову Л.Н.
[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

И.о.Главы администрации муниципального

образования  «Новомалыклинский район»                        А.Д. Пуреськина